Протокол № 2 от 10.11.2022г.

заседания школьного МО учителей начальных классов

по теме «Современные способы оценивания успешности учащихся»

Присутствовали: Панькина Е.И., Курносова Т.В., Цыпцова Л.Н.

Повестка дня:

1. Итоги успеваемости за первую четверть.

2. Итоги участия детей в школьных, муниципальных и региональных конкурсах.

3. Доклад «Современные средства оценивания. Нормы и критерии оценки»

Слушали:

По первому вопросу выступили классные руководители 2-4 классов, они подвели итоги

результатов 1 четверти. В начальной школе 35обучающихся.

Из них 7 учеников – 1 класс – вербальное оценивание;

2класс – 1 отличница (Харитонова А.), с одной «4» (Ивинкин М.), 2 хорошиста (Зайцева

А.,  Катышов В., с одной «3» ( Серопян М.),  неуспевающих нет. Качество знаний (по

классу)-50%

3 класс – 1 отличник (Катаев А.), 6 хорошистов (Алексеева О., Жалнина Д., Зайцев В.,

Осипов В., КустоваП.,Рязанова А.), неуспевающих  нет. Качество знаний (по классу) –

50%

4 класс – 2 хорошиста (Курносов А.,  Панькина В.), с одной «4» ( Якушкина А.),  с одной

«3»       (Шитова Д.),  неуспевающих нет.Качество знаний (по классу) –  50%

По второму вопросу выступила Курносова Т.В. зам директора по ВР, подвела итоги

учащихся начальных классов вшкольных, муниципальных и региональных конкурсах:

Сентябрь

1. Всероссийская онлайн – олимпиада на платформе Учи.ру

Диплом победителя в осенней олимпиаде по шахматам для 2-го класса(Зайцева А.)

Похвальная грамота за участие в осенней олимпиаде по шахматам для 2-го

класса(Оганесян А., Харитонова А.)

2. Всероссийская онлайн – олимпиадапо русскому языку и литературе  на платформе

Учи.ру

 Диплом победителя в осенней олимпиаде по русскому языку и

литературе (Харитонова А.)

 Похвальная грамота за участие в осенней олимпиаде по русскому языку и

литературе(Оганесян А)

Октябрь

1. Участие в  муниципальном этапе конкурса социальной рекламы «Стиль жизни-

здоровье! 2022»  Харитонова Анастасия -2кл, руководитель Цыпцова Л.Н.

2. Урок Цифры «Искусственный интеллект» 1-10кл

3. Участие в муниципальном этапе республиканского конкурса поделок из

вторичного сырья (твердых бытовых отходов), посвященном Всемирному дню

вторичной переработки: Венчакова Ю. -1кл , руководитель Курносова Т.В.

4. Участие в муниципальном этапе республиканского конкурса рисунков

«Безопасные дороги глазами ребенка»..Курносов А.-4кл, руководитель Курносова

Т.В.,

5. Школьный шахматный турнир в 1-4кл. Победитель Панькина В.-4кл, руководитель

Цыпцова Л.Н., Юдин А.А.

6. Курносов А.-4кл, призер во Всероссийской онлайн-олимпиаде на платформе

Учи.ру по русскому языку и литературе

7. Участие в конкурсе рисунков «Я и Россия: мечты о будущем». Призер Кустова П.

По третьему вопросу выступила Панькина Е.И. с докладом по теме«Современные

средства оценивания. Нормы и критерии оценки». Она отметила, что контролирующая и

оценочная деятельность является необходимой частью деятельностного подхода в

обучении младших школьников.Используемые средства, формы, виды и методы оценки

обеспечивают самое главное – комплексную оценку результатов. Результаты ученика - это

действия (умения) по использованию знаний в ходе решения задач (личностных,

метапредметных, предметных). Иными словами, не отдельные отметки по отдельным

предметам, а общая характеристика всего приобретѐнного учеником – его личностные,

метапредметные и предметные результаты. Причем, оценки и отметки нужны не сами по

себе, а для принятия решений по педагогической помощи и поддержке каждого ученикам

в том, что ему необходимо на данном этапе его развития.

Решение:

1. Работать над повышением качества знаний по русскому языку, математике, а также

с неуспевающими во внеурочное время.

2. Больше участвовать в олимпиадах и конкурсах.

3. Отметки за четверть, год выставляются, основываясь на позитивном, гуманном

принципе с учѐтом достижений и успехов ребѐнка, а не только как средняя

арифметическая величина .

Руководитель ШМО: __________/Панькина Е.И./